
AURORA CORRAL GARCÍA, Secretària general de l’Ajuntament de Cerdanyola del Vallès

CERTIFICO: Que el Ple de l'Ajuntament, el nombre legal de regidors i regidores del qual és de
25, va adoptar en sessió ordinària de data 28/11/2024 per majoria simple dels regidors i
regidores  presents  (  14  abstencions  del  grup  municipal  PSC-CP,  4  vots  a  favor  del  grup
municipal  ERC, 2 vots en contra del  grup municipal PP, 1 vot a favor del grup municipal
GuanyemC, 1 vot a favor del grup municipal ECPC-C, 1 vot a favor del grup municipal JxCdv i
1 vot en contra del grup municipal VOX) l'acord següent: 

“MOCIÓ DEL GRUP MUNICIPAL D'ECP PER UNA REFORMA DE L'IMPOST TURÍSTIC  I  LA
MILLORA DELS SERVEIS PÚBLICS LOCALS. EXP. 177/2024/0047
 

La  crisi  econòmica  ha  mostrat  les  esquerdes  d'un  model  turístic  depredador  del  nostre
patrimoni, ha erosionat la nostra identitat i ha perpetuat desigualtats laborals profundes. La
sobreexplotació  turística  ha  provocat  la  pèrdua  d'arrelament  i  la  precarietat  laboral,
especialment  acusada  entre  les  dones  i  els  treballadors  i  treballadores  migrants.  La
turistificació  ha  portat  les  nostres  ciutats  a  un  pas  del  col·lapse:  lloguers  inaccessibles,
gentrificació, deteriorament dels serveis públics i especulació immobiliària.
 
Catalunya  ha  experimentat  una  forta  pressió  turística,  concentrant-se  a  la  costa  i  a  les
principals ciutats.  Més de 18,5 milions de turistes internacionals a l'any,  principalment a
Barcelona,  la  Costa  Brava  i  la  Costa  Daurada,  han  transformat  profundament  aquests
territoris. L’increment del turisme, especialment a la primera dècada d’aquest segle, no ha
servit per millorar el benestar econòmic de la majoria de la població.

La pandèmia va posar de manifest la vulnerabilitat d'un model turístic insostenible. Tot i
això, no s'han desenvolupat alternatives reals per diversificar l'economia i millorar la qualitat
de vida dels i de les residents. La sobrecàrrega de serveis públics, l'escassetat d'habitatge i la
degradació ambiental són símptomes d'una situació insostenible.

Els  darrers  anys  que  podríem  caracteritzar  de  nou  boom  turístic,  impulsat  per  les
plataformes digitals, ha transformat radicalment el teixit social del nostre país, arribant fins i
tot a alterar la vida de les veïnes i veïns.

El  creixement  exponencial  del  turisme,  malgrat  l’actual  impost  d’estades  turístiques,  ha
sobrepassat la capacitat de gestió dels recursos públics, generant externalitats negatives que
no han estat compensades. De fet malgrat l'evident sobrecàrrega que suporta el territori els
governs de la Generalitat no han modificat la pressió fiscal sobre el sector.

La  mateixa  Exceltur,  la  patronal  turística,  alertava  aquest  estiu  que  “el  turisme  estava
arribant al límit” i que hi ha “saturació”, tot assenyalant que “el creixement pel creixement
pot ser contraproduent”, amb les conseqüències negatives que això pot tenir sobre el sector
turístic mateix.



A Catalunya la quota tributària és d’entre 0,60€ i 5€ per persona i nit, tot i que la ciutat de
Barcelona s’aplica un recàrrec municipal  que n’eleva a 4€,  a  París  entre  0,65€ i  14,95€.
Alguns països han optat per fixar un percentatge del cost de l’allotjament: als Països Baixos
el 12,5%, a Miami el 6%, a Berlín el 5%, a Praga el 4%, al Quebec el 3,5%, etc.

Hi ha ciutats on s’opta per una solució mixta: a Nova York suposa un 14,75% del cost de
l’habitació més 3,50$ per nit; a Àustria depèn del l’estat: a Viena és el 3,2% del preu de
l’allotjament, mentre que al Tirol és de 2,50€ per nit. A més hi ha indrets on es plantegen
impostos  turístics  singulars:  a  Venècia  de 5€  per  entrar  a  la  ciutat  vella,  i  a  Santorini  i
Mikonos 20€ per desembarcar-hi en creuer.

Per això considerem que cal una revisió de l’impost d’estades turístiques seguint allò acordat
a la Resolució 75/229 de l’Assemblea General de les Nacions Unides de 21 de desembre de
2020, denominada "Promoció del turisme sostenible, inclòs l’ecoturisme, per a l’erradicació
de la pobresa i la protecció del medi ambient" i que, entre altres aspectes, feia una crida a
governs,  empreses  i  societat  civil  a  cocrear un model  turístic més just  i  sostenible,  que
prioritzés la inclusió social, la protecció ambiental i el desenvolupament local.

L’import de l’impost de turisme sostenible té un doble objectiu: incidir en la contenció de la
demanda i obtenir finançament per a la lluita contra els efectes de la massificació turística,
reduint les externalitats negatives, especialment sobre el medi ambient i els serveis públics
locals.
 És fonamental abandonar el model turístic actual, basat en la massificació i l'estacionalitat, i
apostar per un nou paradigma que prioritzi la qualitat sobre la quantitat. Necessitem un pla
que estableixi límits clars a la capacitat de càrrega de les nostres destinacions, que promogui
un turisme més sostenible i que distribueixi equitativament els beneficis entre la població
local. En contrast, la política turística actual es caracteritza per una visió a curt termini i una
dependència excessiva dels fluxos turístics massius, sense considerar les conseqüències a
llarg termini per al territori i les comunitats.

D’altra banda, cal que els municipis puguin imposar recàrrecs a l’impost d’estades turístiques

amb l’objectiu d’incrementar el retorn social del turisme i finançar serveis ordinaris de la

ciutat,  com la neteja, la seguretat,  l’enllumenat públic o el  transport, dels quals els i  les

visitants fan un ús intensiu o d’aquelles polítiques de progrés de la seva comunitat.

 

El Ple ACORDA

 

Primer.  INSTAR  el  Govern  de  la  Generalitat  a  impulsar  les  modificacions  legislatives
necessàries per incrementar el tipus de gravamen i quota de la Llei 5/2017, del 28 de març,
de mesures fiscals, administratives, financeres i del sector públic i de creació i regulació dels
impostos  sobre  grans  establiments  comercials,  sobre  estades  en  establiments  turístics,
sobre  elements  radiotòxics,  sobre  begudes  ensucrades  envasades  i  sobre  emissions  de
diòxid de carboni

Segon. INSTAR el Govern de la Generalitat a impulsar una reforma legislativa que atorgui a
tots els municipis la facultat d'establir, mitjançant ordenança municipal, un recàrrec sobre
les taxes turístiques, equiparant-lo al model ja existent a Barcelona.



Tercer.  INSTAR  el  Govern de la Generalitat  a  la modificació del  Decret 161/2013,  de 30
d’abril, pel qual s’aprova el Reglament del Fons per al foment del turisme per a permetre el
destí de les transferències del Fons de Turisme a compensar les externalitats negatives que
genera especialment en la gestió dels serveis públics municipals, en habitatge i transport
públic.

Quart. TRASLLADAR  els  presents  acords  a  la  Conselleria  d’Economia  i  Finances,  la

Conselleria de Territori, Habitatge i Transició Ecològica, la Conselleria d'Empresa i Treball, els

grups polítics del Parlament de Catalunya i les entitats municipalistes de Catalunya. ”

I perquè així consti als efectes oportuns es lliura aquest certificat, amb l'advertiment que
determina l'article 206 del Reglament d'organització, funcionament i règim jurídic de les
entitats locals vigent.

La Secretària General 
Aurora Corral García

Cerdanyola del Vallès, a data de signatura electrònica.
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